
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01

Data da Assinatura: 30/10/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 101/2016, 
EDITAL 008/2016, com fundamento na cláusula quinta do 
Instrumento fi rmado entre as partes, até 30/11/2016.
b) Alteração da dotação orçamentária, constante na Subcláusula 
Terceira, da Cláusula Terceira, que passa a ter a seguinte 
especifi cação: 19.573.14528535.
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
 

Protocolo: 118036
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 27/10/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 099/2016, 
EDITAL 008/2016, com fundamento na cláusula quinta do 
Instrumento fi rmado entre as partes, por mais 30 (trinta) dias, 
até 29/11/2016.
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
 
 

Protocolo: 118039

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 302/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Paragominas 
/ Destino: Paragominas/Santa Maria do Pará / Período: 09 
a 10/11/2016 / Objetivo: Atividades técnicas: Ativação de 
cliente TJE e remoção de equipamento da Defensoria a MPE. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires / CPF: 166769802-82 
/ PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 117913

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROC. ADM. N.º 2016/378406-SEEL 
Assunto: CONVITE 06/2016 – Contratação de empresa 
especializada em serviço de engenharia com fornecimento e 
instalação de guarda-corpo nas circulações das arquibancadas 
do Estádio Olímpico do Pará ‘‘Jornalista Edgar Proença’’/
Mangueirão.
DESPACHO:Considerando os autos do processo 2016/378406 
do CONVITE 06/2016, HOMOLOGO o resultado fi nal da 
presente licitação, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os demais 
setores envolvidos nos demais procedimentos relativos à 
contratação do licitante.
Licitante vencedora: CONSTRUTORA VOLPI PARÁ LTDA - EPP
Valor fechado: R$147.211,47
Belém, 21 de outubro de 2016.           
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer                       
 

Protocolo: 118040

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 384/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Proc:2016/448624, designa o servidor, REGINALDO JOSE 
PEREIRA PAIVA, mat: 57213069, Tec. em Gest. Pública, para 
responder pela Gerência de Captação de Recursos e Negócios , 
no período de 01/11 a 30/11/2016, durante a ausência do titular, 
por motivo de férias.Ordenador de despesas: ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo: 118360

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 382/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/440786 Concede duas meia diárias ao servidor 
ALLYSON EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA mat:57203859, 
Coordenador de Segmentação de Produtos Turisticos.
OBJ:Realizar o Seminário conhecimentos básicos sobre Produto 
Turístico na Comunidade da Colônia Chicano. DESTINO:Santa 
Bárbara – PA PERÍODO: 04 e 05/11/2016 Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 117988

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 380/2016/GERH/SETUR
Torna sem Efeito Portaria Nº 364/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/412941 RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a 
Portaria 370/2016/GERH/SETUR, pub:121475 do DOE Nº33.237 
de 24/10/2016, que concedeu 5 e ½ diárias a servidora ANA 
PAULA FARIAS MACHADO MATOS, ocupante do cargo de 
Gerente de Promoção e Captação de Eventos . Ordenador de 
despesasALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 117978

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 379/2016/GERH/SETUR
AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Proc: 2016/438538 RESOLVE: AUTORIZAR o servidor Henrique 
Alves de Campos matrícula:5917274, Gerente de Estruturação 
dos Destinos Turísticos, participar do 3º Encontro Nacional da 
Pastoral do Turismo, Caldas Novas/GO, no periodo de 08/11/16 
a 13/11/16 , sem ônus para SETUR. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 117967

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA DE FÉRIAS Nº 1.788/2016-DP-G, 
de 27/10/2016, Publicada no DOE nº 33.243 de 03/11/2016, 
Protocolo 115909.
Onde se lê:
BELEMITA PINHEIRO DOS SANTOS, Mat.: 57231945, P.A 15/16, 
de 21/11/2016 a 20/12/2016
MARIA IVONE FARIAS ABDON, Mat.: 57202186, P.A 14/15, de 
21/11/2016 a 20/12/2016

Leia-se: 
BELEMITA PINHEIRO DOS SANTOS, Mat.: 57231945, P.A 15/16, 
de 17/11/2016 a 16/12/2016
MARIA IVONE FARIAS ABDON, Mat.: 57202186, P.A 14/15, de 
17/11/2016 a16/12/2016
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES                                 
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 118011

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 060/TJPA/2016
 
OBJETO: O presente Termo de referência tem por objetivo 
aquisição de material fi sioterapêutico e de educação física para 
suprir as necessidades de trabalho para realização dos Projetos 
de Saúde Ocupacional do servidor e magistrado, conforme 
especifi cações e condições estabelecidas adiante.,  conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 23/11/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942.Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, 
fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
 
Belém, 09 de novembro  de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.
 

Protocolo: 118200

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento – O Tribunal de Justiça 
do Estado, neste ato representado pelo seu Secretário de 
Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, brasileiro, servidor 
público, portador da carteira de identidade n° 1562404 PC/
PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, designado 
pela Portaria nº. 470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça 
de 03 de fevereiro de 2015, autoriza o APOSTILAMENTO ao 
Contrato nº. 034/2015/TJPA, fi rmado com a empresa SENENGE 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 00.654.914/0001-76, referente ao reajuste do 
saldo do contrato, com base no índice de correção INCC-M/
FGV de 6,3917192%, acumulado de 12 meses, no valor de 
R$-101.171,00 (cento e um mil, cento e setenta e um reais), 
de acordo com a Cláusula Sétima do Contrato e conforme 
disposto no § 8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93. Belém, 08 de 
novembro de 2016.// ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO – Secretário 
de Administração.

Protocolo: 118298


